4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________                                                                                                                       № _____
г. Крымск
ПРОЕКТ

[bookmark: _Hlk219733180]Об утверждении Положения о комиссии по проведению
конкурсов или аукционов на право заключения договоров
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или)
пользования в отношении муниципального имущества
муниципального образования Крымский район

В соответствии с частью 5 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О Защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы от 21 марта 2023 г. № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путём проведения торгов в форме конкурса», решением Совета муниципального образования Крымский район от 31 мая 2017 г. № 183 «О Положении о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Крымский район»:
1. Утвердить Положение о комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества муниципального образования Крымский район (приложение).
	2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук А.А.) официально обнародовать настоящее постановление путем официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Крымский район Христофорову Е.Е.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий
полномочия  главы муниципального
образования  Крымский район                                                              С.Д. Казанжи

[image: Описание: Описание: Крымский р-н герб 11]

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования Крымский район
от_______________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению конкурсов или аукционов на
право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении
муниципального имущества муниципального образования
Крымский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества муниципального образования Крымский район (далее – Положение о Комиссии) определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок работы комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества муниципального образования муниципального образования Крымский район (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим проведение конкурса или аукциона на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закреплённого на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
Проведение конкурса или аукциона в отношении имущества, включённого в Перечень муниципального имущества муниципального образования Крымский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для оказания имущественной поддержки посредством передачи во владение и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образования Крымский район» осуществляется с участием Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район.
1.3. Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, проводятся в электронной форме и являются открытыми по составу участников и форме подачи предложений.
1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 29 июля 1998 г.    № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы от 21 марта 2023 г.                              № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путём проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ), постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 14 июля                2021 г. № 2092 «О Порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Крымский район», решением Совета муниципального образования Крымский район от 31 мая 2017 г. № 183 «О Положении о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Крымский район» и настоящим Положением о Комиссии.

2. Цели, функции, права комиссии

2.1. Комиссия создана в целях проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
2.2. Функциями Комиссии при проведении конкурса являются: определение участников конкурса; рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе; определение победителя конкурса; оформление протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола о признании конкурса несостоявшимся, протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола об уклонении от заключения договора по итогам конкурса, протокола об отстранении заявителя или участника конкурса от участия в конкурсе.
2.3. Функциями Комиссии при проведении аукциона являются: рассмотрение заявок на участие в аукционе; отбор участников аукциона; оформление протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола о признании аукциона несостоявшимся, протокола подведения итогов аукциона, протокола об уклонении от заключения договора по итогам аукциона, протокола об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе.
2.4. Комиссия в целях реализации возложенных на неё функций имеет право запрашивать информацию и документы в целях проверки соответствия участника конкурса или аукциона требованиям, указанным в пункте 23 Приказа, у федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления в соответствии с их компетенцией, организаций и иных лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем конкурсе или аукционе.

3. Состав комиссии

3.1. Комиссия формируется из представителей администрации муниципального образования Крымский район и Совета муниципального образования Крымский район.
3.2. Состав Комиссии утверждается распоряжением управления имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.
3.3. Членами Комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в результатах конкурсов или аукционов, либо лица, аффилированные с заявителями, в том числе лица, состоящие в штате заявителей, либо лица, на которых заявители способны оказать влияние (в том числе лица, являющиеся членами органов управления, кредиторами заявителей), либо лица, состоящие в браке с руководителем заявителя, или являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сёстрами), усыновителями руководителя или усыновлёнными руководителем заявителя (если заявителем является юридическое лицо). Члены Комиссии обязаны незамедлительно сообщить организатору торгов о возникновении указанных в настоящем пункте обстоятельств.
В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц их замена осуществляется по распоряжению управления имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район в срок, предусмотренный Приказом.

4. Права и обязанности членов комиссии

4.1. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами, имеющими отношение к предмету конкурса или аукциона, и получать их копии.
4.2. Члены Комиссии обязаны лично участвовать в заседаниях Комиссии и подписывать протоколы заседаний Комиссии в день заседания.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний. Комиссию возглавляет председатель. Заседания Комиссии проводит председатель, в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
5.2. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании Комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа её членов. Каждый член Комиссии имеет один голос.
5.3. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа голосов членов Комиссии, присутствовавших на заседании. В случае равенства числа голосов голос председателя Комиссии считается решающим. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании Комиссии.
5.4. Протоколы заседаний Комиссии подлежат хранению в управлении имущественных отношений администрации муниципального образования город Крымский район.

Начальник управления
имущественных отношений
администрации                                                                                       С.А. Алябьев

image1.png
/\